FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 250/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO
O Presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e
considerando a seleção para Professor Formador para atuar no curso de
Especialização em Gestão Escolar na modalidade a distância do Sistema Universidade
Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (Edital de abertura 120/2024/SEaD/R), divulga o
resultado final da classificação das pessoas candidatas.

Resultado Final
Classificação das pessoas candidatas

Classificação Nome do Candidato Modo de Atuação Prioridade

Disciplina: Ambientação em EaD
1 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
2 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
3 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
4 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
5 André Roberto da Silva Pinto Com bolsa Professor Externo
6 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo

Disciplina: Projeto de Intervenção – Escola-Outra
1 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
2 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
3 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com bolsa Professor Externo
4 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
5 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
6 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo

Disciplina: Cultura, cultura escolar e as relações de poder na escola
1 Danielle Christiane da Silva Viveiros Com bolsa Professor Externo
2 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
3 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
4 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
5 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
6 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
7 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
8 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
9 André Roberto da Silva Pinto Com bolsa Professor Externo
10 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
11 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
12 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
13 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Gestão escolar e seus espaços democráticos e participativos
1 Maria Cecilia Luiz Com bolsa Professor Interno 1
2 Michele Varotto Machado Com ou Sem bolsa Professor Interno 1
3 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
4 Danielle Christiane da Silva Viveiros Com bolsa Professor Externo
5 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
6 Camila Maria Chiari Com bolsa Professor Externo
7 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
8 Rejane Maria Emilio Com bolsa Professor Externo
9 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
10 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
11 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
12 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo

Edital 250 (1655840)         SEI 23112.021625/2024-29 / pg. 1

13 Alba Valeria Baensi da Silva Com bolsa Professor Externo
14 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
15 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
16 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
17 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Contextos sociais, a escola e os sujeitos do seu cotidiano
1 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
2 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
3 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
4 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
5 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
6 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
7 Alba Valeria Baensi da Silva Com bolsa Professor Externo
8 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
9 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
10 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
11 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Gestão escolar e diversidade
1 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
2 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
3 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
4 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
5 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
6 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
7 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
8 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
9 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
10 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Coordenação Pedagógica no âmbito da gestão escolar
1 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
2 Danielle Christiane da Silva Viveiros Com bolsa Professor Externo
3 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
4 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
5 Rejane Maria Emilio Com bolsa Professor Externo
6 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
7 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
8 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
9 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
10 Alba Valeria Baensi da Silva Com bolsa Professor Externo
11 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
12 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
13 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
14 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Financiamento da Educação e da escola pública e transparência na aplicação de recursos na escola
1 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
2 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
3 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
4 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
5 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
6 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
7 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
8 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo

Disciplina: Avaliação institucional – determinantes externos e internos à escola pública
1 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
2 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
3 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
4 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
5 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
6 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
7 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
8 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
9 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
10 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
11 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Edital 250 (1655840)         SEI 23112.021625/2024-29 / pg. 2

Disciplina: Projeto Político-Pedagógico: autonomia e participação
1 Michele Varotto Machado Com bolsa Professor Interno 1
2 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
3 Danielle Christiane da Silva Viveiros Com bolsa Professor Externo
4 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
5 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
6 Rejane Maria Emilio Com bolsa Professor Externo
7 Cassia Aparecida Sales Magalhães Kirchner Com bolsa Professor Externo
8 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
9 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
10 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
11 Alba Valeria Baensi da Silva Com bolsa Professor Externo
12 André Roberto da Silva Pinto Com bolsa Professor Externo
13 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
14 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
15 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
16 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: O direito à educação e as políticas públicas educacionais
1 Michele Varotto Machado Com ou sem bolsa Professor Interno 1
2 Edna Cristina do Prado Com bolsa Professor Interno 2
3 Cícero Barbosa da Silva Com bolsa Professor Externo
4 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
5 Rejane Maria Emilio Com bolsa Professor Externo
6 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
7 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
8 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
9 Alba Valeria Baensi da Silva Com bolsa Professor Externo
10 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
11 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
12 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo
13 Ana Paula Souza Brito Com bolsa Professor Externo

Disciplina: Participação, enfrentamento de conflitos e violências no âmbito da escola pública
1 Maria Cecilia Luiz Com bosa Professor Interno 1
2 Michele Varotto Machado Com ou Sem bolsa Professor Interno 1
3 Ademir Henrique Manfré Com bolsa Professor Externo
4 Thiago Coelho de Santana Com bolsa Professor Externo
5 Aline Patricia Campos Tolentino de Lima Com ou Sem bolsa Professor Externo
6 Maria Alice Moreira Silva Com bolsa Professor Externo
7 Ana Paula Gilaverte Com bolsa Professor Externo
8 Luciana Aparecida de Miranda Com bolsa Professor Externo
9 Manuela Azevedo Carvalho Com bolsa Professor Externo
10 Caio Tulio Olimpio Pereira da Costa Com ou Sem bolsa Professor Externo

Presidente da Comissão Julgadora

Documento assinado eletronicamente por Flavio Caetano da Silva, Docente,
em 13/11/2024, às 19:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1655840 e o
código CRC 368E10FE.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.021625/2024-29 SEI nº 1655840

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 250 (1655840)         SEI 23112.021625/2024-29 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1655840&crc=368E10FE

	Edital 250 (1655840)